Kennen/ sie werden denn wiederum zu Narren/ und NB. lassen sich de-
muthiglich durchs einfältige Wort Gottes lehren u. führen.
Certe ejusmodi exempla plura dedit hoc, & quod proxime e-
lapsum est, seculum. Interim caute hic omnino incedendum,
ne vere sanctos & prudentes, stultis ac insipidis anumeremus
hominibus, aut pro sanctis & prudentibus habeamus, qui revera
stulti sunt ac insipiunt.

§. XLI. Devoluti sumus in meditatione nostra ad eos, qui
non adumbrati fuerunt per *Sacerdotium Leviticum*, de quibus cum
pro instituti nostri ratione egerimus, redeundum nobis est ad
illos, quorum typi fuerunt *Sacerdotes & Levitæ* V. T. Qvamvis au-
tem adhuc plura sint, quorum intuitu hodierni *Ecclesie Ministri*
opus habeant, ut typum suum imitentur, præcipua tamen tan-
tum attingemus, reliqua propriæ cujusvis industriae reservantes.
Memorabile est, quod *tribus Levitarum* in vindicanda divini No-
minis gloria & pro retinendo sincero Sanctissimi Numinis cultu
adeo masculine ac prompte mandatum Dei & Mosis, etiam contra
proximos suos consangvineos executa fuerit; uti legitimus
Ex. XXXII. 27. 28. 29. Deo hoc factum pergratum & acceptum
fuisse abunde constat ex Devtr. XXXIII. 9. 10. An vero etiam ho-
die factum illud imitari deceat? merito quæritur. Quid *Roma-*
manenses Theologi sentiant, qui hæreticos ferro ac flammis excisos
cupiunt, notissimum est. Ast dudum observatum fuit à nostris
tibus Theologis hoc exemplum peculiare fuisse politiæ Judaicæ,
nec latius extendendum, quia alias sequeretur, quod non omnes
heretici sint extirpandi, sed in *quosdam* severitatis tantum statu-
endum sit exemplum, quia per *Levitam* non omnes trucidati sunt
idololatræ, sed aliqui tantum, ut illorum suppicio scelus expia-
retur, reliqui vero ista severitate ab idolatria revocarentur.
Quando ergo *Levitam* ut typum proponimus *Ministris Ecclesiasticis* N.
T. minime hoc volumus, acsi per omnia nobis sint imitandi,
sed eatenus tantum, quantum indoles & natura œconomia gratiæ
idipsum permittit. Qvænam vero nostræ militiæ arma esse de-
beant, docuit Ap. Paulus 2. Cor. X. 4. 5. 6. *Arma militiæ nostræ non*
(sunt) carnalia sed potentia Deo ad destructionem munitionum, dum co-
gitationes destruimus, & omnem alitudinem, quæ se extollit contra cogni-
tionem

tionem Dei, & captivamus omnem sensum in obedientiam Christi, & in
 promptu habemus vindicare omnem inobedientiam. Utuntur ergo Ec-
 clesiarum Ministri gladio quidem ast non ferri, sed verbi. Conf.
 Eph. VI. 17. Utuntur hoc gladio, non ut ipsi destruantur homines,
 sed cogitationes hominum erroneæ ac perverse, quæ se extollunt contra
 cognitionem Dei; has vindicant gladio suo, & quamcunque in-
 obedientiam aggrediuntur. Nullum habent personarum respe-
 ctum, sed patrem æque ac matrem, filium æque ac filiam, fratrem æque
 ac sororem, amicum æque ac inimicum hoc feriunt gladio, quoties o-
 pus est; memores dicti Salvatoris sui, Luc. XIV. 26. *Si quis venit ad
 me, negat odit (præ Me) patrem suum & matrem, & uxorem & liberos, &
 fratres & sorores, imo vero etiam animam suam; non potest discipulus
 meus esse.* Hæc verba, uti contextus docet, omnes omnino obli-
 gant Christianos, quidni ergo sinceros verbi divini Ministros, qui
 sanctitatis & pietatis zelo alios antecellere debent. Eatenus ita-
 que laudabile præbent *Levitæ* exemplum. Nic quicquam cona-
 bantur illi ex cœci intellectus impetu, nec ullo carnali stimula-
 bantur affectu, potius quicquid vel ratio, vel caro ipsis suggere-
 bat, id omne Spiritus Sancti gratia suffocabant ac sufflaminabant.
 Ita quoque hodie decet animatos esse omnes illos, qui *Levitarum*
 in officio facro sunt successores. Cavent sibi, ne hereticos pro-
 nuncient, quos nulla commaculavit hæresis, neque excusant il-
 los, qui semetipsos tales fecerunt, vel per Diaboli fraudes sunt
 heretificati. Horrent sinceri Evangelii præcones injustum hæretifi-
 candi studium, ast horrent quoque hæretorum vere talium abo-
 minabile patrocinium. Horrent imputationes errorum, ast horrent
 quoque errorum dissemination, probe memores, quod paululum
 fermenti totam fermentare queat massam. Gal. V. 9. Norunt
 distingvere inter illos, qui *Lapsi* quodam præoccupantur, juxta
 Gal. VI. 1. & qui ex proæreſi delinquunt; illos spiritu mansuetu-
 dinis restaurant, hos vero severius objurgant. Non exercent
 ministerium suum unice contra mentis errores, sed etiam contra
 voluntatis vitia, semetipsos omnium primo respicientes, an ab
 omni labore immunes sint. Qvodsi vero suis in oculis trahem in-
 veniunt, de illa extrahenda magis sunt solliciti quam de festuca
 proximi. Pauca hæc pia intentione menteque coram Deo in-
 teger-

tegerrima, ad infallibilem veritatis trutinam scripsimus, rogamus itaque omnes & singulos hæc legentes, ut quisque suimet ipsius accuratum instituat scrutinium, minime vero hisce meditationibus nostris, iisdem sinistre & plane contra mentem nostram applicatis ullo modo abutatur.

§. XLII. Egregie commendat ipse Deus antiquum Levitum pietatis studium apud Malach. Cap. II. 6. *Lex veritatis fuit in ore ejus & perversitas non est inventa in labiis ejus: In pace & rectitudine ambulavit mecum, multosque averiit ab iniqvitate.* Qvis ergo fidelis & genuinus Verbi Divini Minister hocce sibi non haberet exemplar commendatissimum, præprimis, cum ipse Supremus Magister ac Dominus noster Jesus Christus, perfectissimum viæ Ministris suis reliquerit exemplar, & sancti ipsius Apostoli, in Epistolis suis omni nisu id urgeant, ut quotquot sacra subeunt ministeria, irreprehensibiles sint ac inculpabiles. Loca ipsa huc spectantia allegare supersedemus, siquidem notissima sunt, & ex parte expressa inveniuntur in *forma ordinationis*, quæ in Ecclesiis nostris adhibetur, quoties aliquis ad sacrum munus inaugurator. Utinam frequentius illa ex ipsa nostra Ordinatione Ecclesiastica relegarentur, vel etiam singula ista loca, quæ eo collimant, ab omnibus in sanctiori Ministerio constitutis excooperentur, memoriæ mandarentur, & singulis momentis religiosissime observarentur! Verum enim vero, quis nostrum inficiari potest, respectu multorum etiam hodie repetendam & ingeminandam esse justissimam illam querelam Sanctissimi Numinis Mal. II. 8. 9. *At vos recessis à via, impingere fecistis multos in lege, corruptis fædus Levi, dixit Jehovah Zebaoth.* Ideo etiam dedi vos contemptos & humiles toti populo: eo quod vos non (estis) custodientes vias meas, sed accipitis facies in lege. Non probamus opprobria & convitia, quibus multi nimis inconsiderate, vel olim, vel nostra insurrexere ætate contra fideles Jesu Christi servos; ast disimulare non possumus, quod multi quoque ex filiis Levi lixivio indigent. Cum judicio proinde & probationis spiritu legendi sunt libri de hoc argumento conscripti, quibus etiam annumeramus Tractatum, qui in *Anglia* primum lucem adspexit, postea autem

tem in Flandria idiomate huic Provinciæ familiari impressus, & tandem opera GEORGII MICHAELIS LAURENTII, Pastoris Tutebienensis in Germanicam lingvam translatus est, rubrum gerens: Reinigung der Kinder Levi. Fatemur, multa in hoc libro contineri lectu dignissima, ast quæ afferuntur remedia ex parte ita sunt comparata, ut Autorem nimium sapuisse dicere habeamus. Ex toto pectore rogamus ac obtestamur omnes, quotquot nobiscum in sacro Ministerio constituti sunt, ut vitam suam componant ad præscriptum verbi cœlestis. Quicquid hoc tradit ad mores nostros formandos, illud accipiamus, illud exprimamus, illud agamus; Quicquid vero hoc verbum nobis interdixit, illud omne fugiamus, detestemur atque abominemur. Demus in ruborem, quotquot ordini nostro adversantur, & turpisimi Carnalismi vitium nobis objeçtant; abstergamus vita pura ac defecat omnem maculam nobis adspersam, eidemque nos totos purgandos ac emendandos tradamus, qui non modo fideles quoscunque sed *filios* quoque *Levi* purgare quotidie allaborat. Interea caveant sibi, qui nimis in numerandis aliorum vitiis iisdemque censendis ac re-censendis sunt perspicaces, ne *virtutes* numerent inter *vicia*, eos vero, quos emendare cupiunt, sic emendent, quemadmodum ipsi ab aliis emendari gestiunt. Det nobis omnibus Santissimus Jehova Spiritum rectitudinis, ut hic nos illuminet ac in omnem veritatem ducat, quo in pace ac rectitudine cum Deo & coram Deo ambulare, multosque avertere valeamus ab iniuitatibus suis. De cetero legi merentur, quæ FRIDERICUS BALDUINUS habet in Comm. suo in Malach. de modis, quibus Ecclesiæ Ministri reprehensibiles fieri possunt, ut & de pœna, quæ iisdem à Deo per Malachiam dictata est.

§. XLIII. Ad finem hujus Dissertationis properantes & illud notamus, quod Deus graviter quidem increpaverit *Levitam* à via recedentes, minime vero eosdem confessim sua privaverit dignitate, aut quæcunque ipsorum Ministerium, quatenus recte administratum fuit, inutile sive inefficax pronunciaverit; potius observamus, quod in iisdem corrigendis & emendandis omnem

omnem navaverit operam. Discamus itaque, quomodo & hodie nos gerere debeamus erga illos Ecclesiæ Ministros, qui vel in doctrina errant, vel moribus suis scandala præbent. Sunt, qui errant ex ignorantia, vel quia à Præceptoribus suis istas, quas sovent, erroneas hauserunt hypotheses; vel etiam ista sunt in persvacione, quod sententia sua quam maxime sacris literis sit conformis. Paulus multa imbibera in Scholis Phariseorum, pro quibus ad tempus acriter certabat, adeo ut vere in Christum credentes crudelissime persequeretur; verum quia ex ignorantia peccaverat, misericordiam invenit I. Tim. I. 13. Sunt qui fundamentum fidei arcte tenent, nec ab eo se divelli patiuntur, interea tamen præter aurum, argentum, & lapides pretiosos, lignum quoque, fenum & stipulam super illud superædificant, juxta I. Cor. III. 12. Sunt, qui Christum prædicant per invicem & contentionem, juxta Phil. I. 15. Interea tamen Paulus in eo gavisus est, quod Christus fuerit prædicatus. Num itaque ejusmodi errantes statim ab officiis suis sunt removendi. Num in exilium mittendi? Absit? ut ita statuamus. Qvis nostrum est, qui sese ab omni errore immunem pronunciare valeat? Ipse Dominus noster Jesus Christus multa cum longanimitate suos toleravit discipulos, quibus Evangelii quoque commiserat annunciationem, etiamsi intellectus ipsorum multis adhuc repletus erat præjudiciis erroneis. Interim, quemadmodum Dominus, quacunque occasione, in eo omnem navabat operam, ut discipulorum suorum mentes liberaret a præjudiciis & erroribus, ita quoque nobis incumbit, si aliter majori veritatis luce prædicti sumus, ut errantibus luce veritatis præeamus, & multa cum mansuetudine eosdem in veritatis consortium pertrahamus. Alia vero est ratio, si in ipso fidei fundamento errant Ecclesiæ Doctores, si præfæcte errant, si inanis gloriæ ergo non lint errores suos missos facere, si eosdem defendant, si alios seducant, tunc ne ad horam quidem ipsis cedendum est. Gal. II. 5. Liberrime in tali casu profitendum est cum Apostolo Gal. I. 8. Si nos aut Angelus è cœlo evangelizaret vobis, præter id, quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Et ex Cap. V. 10. Qui vero turbar vos, portabit judicium; quisquis fuerit. Item v. 12. Ultinam etiam abscondantur,

qui vos inquietant. Qvod vero suspensiones & remotiones concernit, de iisdem exercendis illis committamus judicium, quibus haec competit potestas; hi enim, si suis non satisfecerint officiis, gravissimum aliquando experientur idque divinum judicium. Interea, quamdiu Minister Ecclesiæ, sive *hereticus* fuerit, sive *schismaticus*, sive *impius*, sive *hypocrita*, ex divina longanimitate toleratur in officio suo, & officium suum ita administrat, quemadmodum administrandum est, ipsius Ministerium efficax est & validum; quia hominum incredulitas fidem Dei non tollit. In iis autem, quæ non ad amissim verbi cœlestis docent, nullum ipsis præbendum est obsequium, quia plus Deo obedirendum est quam hominibus. Sunt Ministri, quam diu in officio suo sunt constituti, ut Dei Ministri audiendi, quando Dei verba proferunt. Et profecto omnem meretur attentionem, quod omnes Levitæ fuerint legitime à Deo vocati, etiam illi, quorum corda minime erant integra coram Deo; item, quod ipsorum ministerium validum fuerit ac efficax, quamdiu ad normam legis Mosæ illud instituerunt. At quando perversa docuerunt, non fuerunt audiendi, & quando in Ministerio suo quoad ipsa *substantialia* recesserant à norma sibi præscripta, tunc ipsa quoque actio ipsorum inanis fuit & nullius momenti. Par esto judicium de hodiernis Ecclesiæ Ministris. Ceterum, quorumvis non recte satis, non pie satis ac religiose incedentium, corda, ut Christus purget ac emendet, iterum iterumque precamur.

§. XLIV. Paucis adhuc quædam addere liceat de dignitate ac mercede Levitarum. Magna certe erat hujus tribus dignitas, quatenus, licet non omnes intimioris, singularis tamen apud Deum fuerant ut Ministri ejus admissionis; concredita ipsis fuit custodia omnium sacrorum, & magnæ fuerunt apud Israëlitas autoritatis. Notum est, quod lapides pretiosi, juxta ordinem filiorum Israëlis appositi fuerint pectorali Aaronis, & tribus Levi notata fuerit בָּרוּךְ. Diversas diversorum de hoc lapide collegit sententias LUDOVICUS de DIEU in Animadvers. suis in Exod. Cap. XXXVIII. & XXXIX. Omnia primo adducit sententiam Onkelos & Jonathan, qui Hebræum servant etymon

tymon & ברקְתָה vertunt à ברק fulgur fulgetrum, quia est *lapis fulguris coruscationem imitans*. Postea DANÆI adducit verba: *Est carbunculus Rubini species ea, quæ omnium pulcherrima & præstantissima est, & lucem tanquam fulgetri nobis eum procul intuentibus jaculatur, adeo ut in media nocte & tenebris etiam luceat.* Hec gemma nomen Levi habuit, quia in ea tribu & familia splendor maximus rotius populi Israëlitici positus fuit: *Siquidem munus Sacerdotale illi tribui specialiter demandatum consideres.* Qvicquid vero sit de lapidis hujus fulgere ac præstantia, hoc certissimum & extra omne dubium positum est, maximam fuisse hujus tribus dignitatem, quia peculiare Deus cum ista fœdus init, ut ex locis supra adductis claret. Nec minor est dignitas Ministerii Ecclesiastici N. T. Quamvis enim hominum mundanorum contemptui & ludibrio expositum sit, magnum tamen & pretiosum est in oculis Dei & quorumvis Sanctorum. Ministri sunt Christi & Oeconomii Mysteriorum Dei, quotquot Ecclesiæ Jesu Christi in his terris militanti inserviunt. Unde Paulus scribit I. Tim. V. 17. *Qui bene presunt presbyteri, duplii honore digni æstimantur; maxime qui laborant in verbo & doctrina.* Et certe si digni fuerunt honore, qui serviebant quandam umbræ, multo magis honore digni erunt, qui serviunt corpori. Absit, absit itaque, ut cum hominibus hujus seculi vilipendamus eos, quos Dominus hujus universi ut suos æstimari vult legatos; hos qui contemnit ipsum Deum contemnit, hos qui audit ac honorat, ipsum Deum audit ac honorat, juxta Luc. X. 16. Non solum honore cumulaverat Deus tribum Levi, sed de mercede quoque eidem prospexerat atque stipendiis largissimis. Dignum quoque operarium esse mercede sua sub N. T. ipse Dominus edisserit. Luc. X. 7. & Paulus i. Cor. IX. 14. provocat ad hoc effatum Domini, scribens: *Sic etiam Dominus ordinavit iis, qui Evangelium prædicant, ut ex Evangelio vivant.* Sed nolumus diutius hisce immorari, ne pro nostra videamus differere vel dignitate, vel mercede. Edidit CHRISTIANUS THOMASIUS anno 1707. dissertationem de officio Principis Evangelici circa augenda salary & honores Ministrorum Ecclesiæ. Integralm hanc dissertationem excerptam invenire datur in institutionibus

bus juris Ecclesiastici in usum Auditorii Pfaffiani. p. 202 & sq.
 Non immerito PFAFFIUS eandem nominat elegantissimam,
 neque nos aliter possumus, quamvis reliqua hujus Viri mi-
 nus recte vel dicta aut scripta, minime nostra faciamus, quin
 lectionem hujus dissertationis omnibus & singulis commende-
 mus. Qui ejus compos fieri nequit, delectabitur etiam illis,
 quæ in compendio nobis dedit Dn. PFAFFIUS. Nos devota
 mente Deo Optimo Maximo humillimas persolvimus grates,
 quod ipsius voluntate excitati, ipsiusque favore adjuti, hunc
 laborem non ordiri tantum, sed in tantum quoque absolvere
 potuerimus. Multa quidem in amplissimo hoc dicendi gene-
 re intacta manserunt, sed alia nos avocarunt ab ulteriori me-
 ditatione negotia. Æqvum postulamus Lectorem atque Cen-
 forem, qualem promittimus omnibus, quorum scripta legimus.
 Ceterum omnes iniqui Ministerii Ecclesiastici Osores probe
 perpendant, quo iuncto suam tribus Leviticæ benedictionem
 clauserit Moses, *Benedic Jehova robori ejus (sc. Levi) & opus ma-*
nuum ejus accepta: Percute lumbos insurgentium contra eum & Osorum
ejus, ut non resurgent. Nos vero pro omnium hominum con-
 versione & salute suspiria ac vota emitimus: Misereatur
 omnium Deus misericors per & propter Filium suum,
 Cui cum Patre & Spiritu S. sit Laus, Honor &
 Gloria in seculorum secula,